---

fahedora no puixa ésser demanada o levada. E en aquelles coses que fur no bastarà sia recorregut a seny natural de prohòmens de consell de cascuna ciutat, vila o loch del dit regne hon los dits pleyts o qüestions seràn. Volem emperò e declaram que nos ne nostra consell nel governador o procurador, balle o loctinent de aquells e delegats nostres e delegats e subdelegats de aquells jutgen e determenen los pleyts o qüestions que davant aquells seràn hos menararn per la forma desus declarada. Açò enadit que lla hon fur no bast no sien tenguts demanar o haver consell de prohòmens de les dites ciutats, viles o lochs hon los dits pleyts o qüestions seran”. Fuero IV in *proemio. Fori Regni Valentiae* 1547.

16. Privilegio 65 Iacobi Primi. Aureum Opus, 1515.

17. Años después de que Crespí lo hiciera, Bas y Galcerán afirmaba que “solum ergo in regno pro ut in multis aliis regnis debat iudicari iuxta foros et dispositum in illis literaliter”, no obstante citaba a autores como de León o el mismo Crespí que matizaban notablemente tal afirmación. Bas y Galcerán, 1690, n<sup>os</sup> 9-10.

18. “Sed sciendum est, nulla lege posse prohiberi omnem omnino interpretationem, id enim esset contra ius naturale quod nullo iure civili dirimi potest”. De la misma opinión debía ser Baldo a quien el vicescanciller citaba “Nota quos interpretatio necessaria quodammodo est de iure naturali id est Gentium et ideo nulla constitutione potest prohiberi. Nam si est necessaria ergo eius contraria est impossibilis et impossibile statutum non valet”. Crespí de Valldaura 1730, Observatio 1, n<sup>os</sup> 20 y 23.

19. *Ibidem*, Observatio 1, Q. 1, n<sup>o</sup> 33.

20. “Non minus delinquere solet qui aperte contra legem facit quam qui salvis eius verbis sententiam eius circumvenit et quasi sub hypocritica observantiae eius specie, nihil magis quam eius effectum salutaremque dispositionem destruere intendit et fraudare”. “Hae autem vitiosae, five astutae inrerperationes non solum prohibita sunt, sed illis utentibus infamia iuris notam imponunt”. *Ibidem*, Observatio 1, Q. 1, n<sup>os</sup> 34 y 42.

tipos de interpretaciones permitían, según Crespi, que el Príncipe pudiese ejercer de forma ordinaria la extensiva<sup>21</sup>.

*Diximus iam supra interpretationem extensivam esse quae legem ad casus in ea non comprehensos ampliat sive extendit. Restrictivam autem quae contentos in ea limitat aut excludit. Utramque autem prohibitam esse in nostris foris certum videtur tum ex verbis prohibitionis tum ex re ipsa sive natura fori. Cum enim non aliter fieri possint quam curiarum et principis accidente simultaneo consensu ita neque posse aliter limitationem recipere vel extensionem quae naturam fori sortiatur consequens est quia haec est natura huius interpretationis propria ut solius sit illius eam facere cuius est legem condere.*